
چارسوی فناوری

از زمان شیوع ویروس کرونا در دنیا و تداوم آن، محققان دانشگاه 

میشیگان فعالیت  های تحقیقاتی خود را آغاز کرده اند و این 

مطالعات همچنان با استمرار این ویروس مهلک ادامه دارد. آنها 

مقالات متعددی در رابطه با کووید-19 ارائه داده اند تا از این 

طریق اطلاع  رسانی دقیقی درباره ویروس کرونا و جلوگیری از 

شیوع بیشتر آن داشته باشند. ارائه این مقالات کمک می کند 

تا افراد با بالا بردن دانش خود، چگونگی مقابله با این ویروس 

را یاد بگیرند و با توجه به اینکه سازمان بهداشت جهانی اعلام 

کرده مردم باید زندگی با کرونا را بیاموزند، سازگاری با آن را یاد 

می گیرند و راحت تر می توانند به زندگی عادی خود برگردند. 

سال هاست بیماری آنفلوآنزا در فصول پاییز و زمستان شیوع 

پیدا کرده و هرساله شمار زیادی از مردم دنیا قربانی این 

بیماری ویروسی می شوند. اما امسال قضیه متفاوت است. 

دانشمندان هشدار داده اند که ماه  های دشوارتری پیش روی 

ماست و هرچه به پاییز و زمستان نزدیک تر  می شویم، به دلیل 

وجود کرونا و آغاز شیوع آنفلوآنزا و دیگر بیماری  های تنفسی، 

نگرانی  ها هم بیشتر می شود. 

یکی از نگرانی  هایی که در ماه  های اخیر مطرح شده، جلوگیری 

از ورود این ویروس به داخل بدن است و مراقبت  های بهداشتی 

هم در همین راستا توصیه می شوند. ورود ویروس کووید-19 به 

داخل بدن ممکن است علائم خفیفی مانند سرماخوردگی ساده 

ایجاد کند، اما همین ویروس اگر وارد سیستم تنفسی و ریه  ها 

شود، دیگر قضیه به این سادگی  ها تمام نمی شود و ممکن است 

شرایط وخیمی را برای مبتلایان ایجاد کند. گروهی از محققان 

دانشگاه میشیگان روی این مساله کار کرده و تحقیقاتی را 

انجام داده اند که فرآیند ورود ویروس را به ریه  ها تشریح می کند. 

زمانی که ویروس کووید-19 به عنوان ویروسی جدید در چین 

شناخته شد، سازمان بهداشت جهانی، وضعیت اضطراری اعلام 

کرد. آن زمان محققان با این ویروس آشنایی زیادی نداشتند 

و اطلاعات شان هم از ورود ویروس به ریه  ها اندک بود. اما 

حالا بعد از گذشته ماه  ها از آن روز و اهمیت سی تی اسکن در 

تشخیص و کنترل عفونت و وجود ویروس داخل ریه  ها وضعیت 

فرق کرده است و راحت تر می توان وضعیت بیماران را تشخیص 

داده و آنها را درمان کرد.

 

    تصویربرداری از ریه، مطمئن ترین روش 

»پراچی آگاروال«، یکی از استادان رادیولوژیست در دانشگاه 

میشیگان می گوید: »با توجه به شیوع و گسترش ویروس کرونا 

در جهان این مساله اهمیت بالایی دارد که رادیولوژیست  ها با 

تصویربرداری از ریه افراد مبتلا و حتی افراد مشکوک به کرونا 

آشنایی کامل داشته باشند تا درصورت لزوم نسبت به تشخیص 

این بیماری اقدام کنند. درواقع، وقتی موضوع تشخیص 

بیماری در مبتلایان به میان می آید، نقش رادیولوژیست  ها 

اهمیت بالایی پیدا می کند. این موضوع بعد از شناسایی این 

شیوه تشخیصی بعد تاز ه ای به خود گرفت.« او می گوید: »با 

گروهی از محققان، از ظاهر ویروس کووید-19 تصویربرداری 

کردیم. برخلاف تصور عامه مردم، رادیوگرافی و سی تی اسکن 

تنها برای تشخیص بیماری  های خاص کاربرد ندارند بلکه 

حتی از این روش  ها می توان برای مشاهده احتمال وجود 

عفونت و ویروس در بدن هم استفاده کرد.« آنها در بررسی  های 

خود متوجه شدند درحالی که ظاهرا تصویربرداری از ویروس 

کووید-19 کار خاصی نیست، وجود گره دوطرفه و کدورات گرد 

شیشه ای و سفت شدگی  هاست که باید توجه رادیولوژیست را 

نسبت به وجود کووید-19 در بیماران مشکوک و حساس جلب 

کند. به عنوان مثال، افرادی که سابقه مسافرت به کشور های 

درگیر با کرونا را داشته  یا به طور مستقیم در تماس با افراد 

مبتلا بوده اند، باید با دقت بالاتری از سوی رادیولوژیست  ها 

موردبررسی و تصویربرداری قرار گیرند.«

    ریه  های شیشه ای کدر

این متخصص رادیولوژی در ادامه می گوید: »کاربرد اصطلاح 

»شیشه مات« که توسط رادیولوژیست  ها اطلاق می شود، زمانی 

است که در تصویربرداری، ریه مبتلایان به کرونا به حدی کدر 

دیده می شود که به اندازه کافی متراکم نیست تا عروق ریوی 

یا دیواره  های برونش ریه را پنهان کند. سفت شدگی هم به این 

معناست که عروق خونی و دیواره  های برونش ریه حالت سفت  

پیدا کرده اند. از زمانی که کدورات گرد شیشه ای در کووید-19 

به عنوان علامت وجود این بیماری اعلام شده، پزشکان با 

انجام سی تی اسکن از قفسه سینه بیماران می توانند وجود 

ویروس کرونا را در ریه  ها تشخیص دهند. وجود این علامت  ها 

در تصویر گرفته شده از ریه تغییرات اولیه را در بیماران نشان 

می دهد.« این متخصص رادیولوژیست معتقد است که علاوه بر 

تشخیص بیماری، حتی می توان از تصویربرداری قفسه سینه 

و ریه برای پیگیری بیماران در شرایط بهبودی هم استفاده و 

سلامت آنها را اثبات کرد. درست است علائم دیگری هم برای 

بیماری کووید-19 مشخص شده است، اما از آنجا که بسیاری 

از این علائم با دیگر بیماری  های دستگاه تنفسی شباهت 

دارد و پزشکان ممکن است در تشخیص دچار مشکل و حتی 

اشتباه شوند، تصویربرداری از ریه  ها مطمئن ترین کاری است 

که می توان انجام داد. اهمیت این تصویربرداری  ها تازه زمانی 

بیشتر احساس می شود که بتوان این بیماری را در فردی 

تشخیص داد که هیچ گونه علامتی از وجود ویروس در خود 

ندارد. این درواقع از مطمئن ترین شیوه  های تشخیص در 

دنیاست که چندوقتی است محققان با جدیت روی آن تمرکز 

کرده و توانسته اند موارد مخفی بسیاری را تنها با تصویربرداری 

از ریه  ها شناسایی کنند. 

    به دنبال پاک کردن هوا

در ماه  های نخست شیوع ویروس کرونا در جهان، محققان بر 

این باور بودند که تنها افراد مبتلا به کرونا باید از ماسک استفاده 

کنند و افرادی که 

سالم هستند نیازی به 

استفاده از ماسک ندارند. 

مدتی که از این ادعا گذشت، برخی 

ادعا کردند ویروس چندساعتی در هوا زنده می ماند؛ اما این 

ادعا به سرعت رد شد و اهمیتی به آن داده نشد تا اینکه سازمان 

بهداشت جهانی به طور رسمی اعلام کرد ویروس از طریق هوا 

هم قابل انتقال است و همه افراد بدون استثنا باید زمانی که در 

محیط باز اجتماعی و در تماس با دیگران قرار می گیرند، حتما از 

ماسک استفاده کنند. محققان دانشگاه میشیگان در مطالعات 

دیگری که روی ضدعفونی کردن هوای تنفسی محیط انجام 

داده اند، به این نتیجه رسیده اند که ترکیب دو روش غیرفعال 

و فیلترکردن ویروس دربرابر هوای آلوده بسیار مؤثر است. این 

مطالعات نشان می دهد که ویروس  های خطرناک زمانی که 

درمعرض مولکول  های باردار و دارای انرژی هوا قرار می گیرند، 

وقتی در هوا شناور می شوند، دیگر خطرناک نبوده و قادر به 

انتقال ویروس و عوامل بیماری زا نیستند. محققان میشیگانی 

امیدوارند روزی بتوانند از این قابلیت استفاده کنند تا دیگر افراد 

برای جلوگیری از ابتلا به ویروس منتشرشده در هوا از ماسک 

روی صورت خود استفاده نکنند. آن موقع است که دیگر می توان 

گفت ویروس از طریق هوا نمی تواند وارد بدن شود. محققان در 

بررسی  های خود سرعت کشندگی ویروس و اثربخشی پلاسمای 

غیرحرارتی را که همان ذرات یونی یا باردار هستند، اندازه گیری 

کرده اند که مانند جرقه، اطراف تخلیه الکتریکی شکل می گیرند.

    ویروس کشی به شیوه جدید

به گفته محققان دانشگاه میشیگان، رآکتور پلاسمای 

غیرحرارتی قادر است 99/9 درصد از ویروس  های موجود 

در جریان هوا را تخلیه یا غیرفعال کند. البته بیشترین 

فعالیت این رآکتور روی غیرفعال سازی ویروس  های 

موجود در هواست. محققان درحال حاضر در شرایط 

آزمایشگاهی به این موفقیت دست پیدا کرده اند و 

همین نتایج امیدبخش دستیابی به این فناوری که 

در کسری از ثانیه ویروس  های هوا را از بین برده و 

غیرفعال می کند، این نوید را می دهد که در آیند ه ای 

نزدیک به هوای استریل دسترسی پیدا خواهیم کرد و 

بدون نگرانی از ابتلا به انواع ویروس ها می توانیم در آن نفس 

بکشیم. وجود ویروس کووید-19 انگیز ه ای شد تا محققان این 

دانشگاه راهی بیابند که از طریق آن هوای تنفسی را تصفیه 

کرده و احتمال بیماری زا بودن آن را از بین ببرند. 

دشوارترین راه جلوگیری از انتقال بیماری، از طریق هواست، 

چراکه موقع تنفس کمترین محافظت ممکن اتفاق می افتد 

و هوای جاری در محیط مستقیم وارد ریه هایمان می شود. 

پژوهشگران برای اندازه گیری میزان اثربخشی پلاسمای 

غیرحرارتی، نوعی ویروس خطرناک را برای انسان به عنوان نمونه 

به هوای جاری در محیط تزریق کردند؛ این هوا همزمان وارد 

یک رآکتور هم می شد. در داخل رآکتور، دانه  های شیشه ای 

بوروسیلیکات را درون محفظه یا یک بستر کپسولی شکل وارد 

می کنند. ویروس  های موجود در هوا درون این فضا مابین 

دانه  ها جریان پیدا می کند و فعالیت غیرفعال سازی روی آن 

انجام می شود. 

پاتوژن  ها یا عوامل بیماری زای ویروسی موجود در هوا با عبور از 

این محفظه بسته از طریق اتم  های بی ثبات موسوم به رادیکال 

اکسید می شوند. در انتهای این فرآیند، آنچه باقی می ماند، 

ویروسی است که سلول  های آن قدرت آلوده کنندگی و سرایت 

بیماری خود را از دست داده و غیرفعال شده اند. محققان 

همچنان به مطالعات خود ادامه داده و میزان ژنوم ویروس 

موجود در هوا را بررسی می کنند. در این روش، گروه تحقیقاتی 

دانشگاه میشیگان به این نتیجه رسیدند که بیش از 99 درصد 

اثر استریل سازی هوا به دلیل غیرفعال کردن ویروس موجود در 

هوا اتفاق افتاده است.

نتایج به دست آمده به محققان نشان می دهد که درمان 

پلاسمای غیرحرارتی و سرد شیوه موثری در غیرفعال سازی 

ویروس های هوا به شمار می رود. این روش ها، فناوری های 

محدودی برای ضدعفونی و استریل کردن هوایی است که 

همواره درحال تنفس آن هستیم. همچنین، ترکیب روش 

تصفیه و غیرفعال سازی پاتوژن های موجود در هوا درمقایسه 

با فناوری هایی که درحال حاضر در دنیا به کار می روند، مانند 

تصفیه و نور ماورای بنفش بسیار موثرتر و کاربردری تر است. در 

ماسک های معمول مانند ماسک های جراحی تنها از تصفیه 

هوا برای محافظت دربرابر بیماری استفاده می شود. تابش 

اشعه ماورای بنفش به سرعت و بی نقصی پلاسمای غیرحرارتی یا 

سرد قادر به تصفیه هوا نیست و خیلی نمی توان روی اثربخشی 

آن حساب کرد. اما گروه محققان دانشگاه میشیگان که به 

یافته های خود اطمینان کامل دارند، آزمایش رآکتورشان را 

برای تهویه جریان های هوا در چندمزرعه موردنظر آغاز کرده اند 

تا نتایج آن را روی نمونه های زنده، واقعی و به دور از محیط 

آزمایشگاهی مشاهده کنند. دامداری و احتمال انتقال ویروس 

از حیوانات به انسان و انتشار ویروس های حیوانی در هوا، یکی 

از کاربردهایی است که پلاسمای غیرحرارتی دارد و می تواند در 

این شرایط به کار آید. 

    تحقیق روی فاضلاب های آلوده

شاید تاکنون برای شما هم سوال پیش آمده باشد که آیا فاضلاب 

شهری می تواند منبعی برای انتقال ویروس کرونا باشد؟ چندی 

پیش بود که گروهی از محققان دانشگاه میشیگان فعالیت های 

تحقیقاتی خود را روی این موضوع آغاز کرده اند. کریستا 

ویگینتون، مسئول این پروژه تحقیقاتی درکنار محققان دیگر 

و یک مهندس محیط زیست روی شماری از ویروس ها مانند 

سارس، مرس و حتی کرونا کار کرده اند. از آنجا که فضولات افراد 

مبتلا به انواع ویروس و ویروس کرونا هم وارد فاضلاب می شود، 

آنها به دنبال نشانه هایی از ویروس ها در فاضلاب بوده اند. این 

مطالعات در شرایطی انجام می شود که برخی از همین محققان 

معتقدند با روش های سنتی تصفیه فاضلاب، ویروس ها از بین 

می روند و دیگر قادر به انتقال و سرایت بیماری نخواهند بود 

و خلاف این موضوع، کاملا به نتایج بررسی ها بستگی دارد. 

آنها از اوایل ماه مارس شروع به جمع آوری نمونه ها کرده اند تا 

بتوانند عوامل بیماری زا را در نمونه های فاضلابی پیدا کنند.

تاکنون گروه هایی روی این حوزه مطالعه کرده اند اما تاکنون قادر 

به شناسایی ویروس در فاضلاب نبوده اند. اما ویگینتون به عنوان 

یکی از محققان این پروژه در مقاله ای که چندی پیش منتشر 

کرد، مدعی شد که در فاضلاب هم امکان وجود ویروس هست. 

البته محققان در جمع آوری نمونه ها، فقط مایعات فاضلاب را 

جمع آوری نمی کنند، بلکه معتقدند ویروس بیشتر به جامدات 

می چسبد، بنابراین احتمال پیدا کردن ویروس در این تکه های 

فاضلاب بالاتر است و ممکن است شانس موفقیت را بالاتر 

ببرد. تحقیقات محققان دانشگاه میشیگان درحال انجام است 

و هفته ها تا اعلام نتایج قطعی باقی مانده است، اما اگر یافته های 

آنها مبنی بر احتمال وجود ویروس در فاضلاب های شهری مثبت 

از آب درآید، می تواند مسیر جدیدی را پیش روی محققان باز کند تا 

راهکارهای موثرتری برای نابودی ویروس های موجود در فاضلاب 

پیدا کنند که احتمال بیماری زا بودن ویروس را کاهش دهند.

۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

w w w . F D N . I R

دوشنبه 8 اردیبهشت 1399   شماره 3024

ندا اظهری
 مترجم

هندی ها برای کمک به پزشکان ربات ساختند

محققان بیمارستان دولتی کرالا هند رباتی توسعه داده اند که درشرایط کنونی و 

شیوع ویروس کرونا بسیار به پزشکان کمک می کند.  به گزارش ایسنا، ربات مذکور 

»کارمی« نام دارد. بیمارستان دولتی در ارناکولام کرالا اخیرا از ربات کارمی برای 

کاهش ارتباط پرستاران و پزشکان با بیماران مبتلابه بیماری کووید-19 استفاده 

کرده  است و ربات مذکور می تواند غذا و داروی این بیماران را برایشان ببرد.  این ربات 

توسط شرکت رباتیک ASIMOV هند ساخته شده است. این ربات می تواند برای 

بیماران غذا و دارو ببرد و زباله ها را جمع آوری کند و علاوه بر همه این کارها قادر به 

ضدعفونی سطوح نیز هست. از زمان شیوع بیماری کووید-19 تاکنون ربات های زیادی برای ضدعفونی بیمارستان ها توسعه داده شده اند.  یکی از نکاتی که 

این ربات را جذاب کرده این موضوع است که پزشکان از طریق آن می توانند با بیماران خود توسط قابلیت تماس تصویری ربات ارتباط برقرار کنند. هدف این 

پروژه محدودکردن تعامل بین بیماران مبتلا به بیماری کووید-19 و پرستاران و پزشکان است.  این ربات به صورت خودکار می تواند تمام کارها را انجام دهد و قادر 

به حمل اجسام تا ۲۵کیلوگرم است. ربات برای ضدعفونی کردن سطوح، اشعه فرابنفش منتشر و مواد ضدعفونی کننده پخش می کند. 

 ارسال کالاهای ضروری به بیمارستان ها

 توسط وسیله نقلیه رباتیک

شرکت آمریکایی »نورو« )Nuro( وسیله نقلیه رباتیکی توسعه داده که می تواند 

به صورت خودکار موادغذایی و دیگر کالاهای مهم را به مراکز بهداشتی و بیمارستان ها 

ارسال کند.  به گزارش ایسنا و به نقل از فوربز، شیوع ویروس کرونا سبب شده تا 

بار دیگر ربات ها وارد میدان شوند و به کمک انسان ها بشتابند. اکنون شرکت 

نورو از وسایل نقلیه تحویل مواد رباتیک کوچک خود رونمایی کرده که می تواند 

موادغذایی و دیگر مواد مهم را برای پرسنل بیمارستان ها و مراکز بهداشتی کالیفرنیا 

ارسال کند. این وسیله نقلیه رباتیک خودکار »R۲« نام دارد و یک وسیله نقلیه مستطیلی شکل جمع وجور است و بدون هیچ گونه کمکی از سوی انسان به شکل 

خودکار می تواند کالاها را به سوی مراکز موردنیاز ارسال کند.  ازجمله کالاهایی که این وسیله برای حمل آنها طراحی شده می توان به کیت های تشخیصی، 

دارو، موادغذایی، آب و تجهیزات اداری اشاره کرد.  R۲ با همکاری شرکت Roush طراحی و ساخته شده و دارای سیستم دید 360 درجه ای برای نظارت بر سایر 

وسایل نقلیه، عابران پیاده، دوچرخه سواران و شرایط جاده است. 

دانشگاه

از آنجایی که 

بسیاری از این 

علائم با دیگر 

بیماری های دستگاه تنفسی 

شباهت دارند و پزشکان 

ممکن است در تشخیص 

دچار مشکل و حتی اشتباه 

 شوند، تصویربرداری از

ریه ها مطمئن ترین کاری 

است که می توان 

انجام داد

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

آگهی مزایده  شماره 111-99/1م
دانشگاهآزاداسلامیواحددزفولدر نظر دارد اراضی کشاورزی خود واقع 

در چغامیش )چم دولتی( را به صورت اجاره از طریق مزایده عمومی به اشخاص 

واجد شرایط واگذار نماید، لذا از كلیه متقاضیان دعوت می شود جهت خرید 

اسناد مزایده به واحد تداركات دانشگاه آزاد اسلامی واحد دزفول و یا سایت 

www.iaud.ac.ir مراجعه نمایند. 

میزان سپرده شركت در مزایده، مبلغ ۲0/000/000 ریال می باشد. 

بدیهی است دانشگاه در رد و یا قبول پیشنهادات رسیده مختار بوده و هزینه 

درج آگهی بر عهده برنده مزایده خواهد بود.

حداكثرزمانفروشاسناد: دوهفته کاری بعد از درج آگهی   1۲1۲1۲

آدرس)برایمراجعهجهتخریدوتحویلاسناد(: دزفول-كوی 

آزادگان - بلوار دانشگاه- دانشگاه آزاد اسلامی واحد دزفول- واحد تداركات- 

تلفكس 061-4۲4۲۲901

تداركاتدانشگاهآزاداسلامیواحددزفول

آگهی مزایده
دانشگاهآزاداسلامیواحدکرماندر نظر دارد  محصول  گل محمدی سایت 
کوهپایه خود را از طریق مزایده به فروش برساند. لذا از متقاضیان خرید دعوت 
می شود  جهت بازدید و دریافت اسناد مزایده و کسب اطلاعات بیشتر همه روزه 
به جز ایام تعطیل رسمی و پنجشنبه ها از ساعت 8 لغایت 14به شرح ذیل الذکر 
مراجعه نمایند.  محلومهلتبازدید:سایت کشاورزی کوهپایه دانشگاه واقع 

در روستای هینمان از تاریخ درج آگهی لغایت پنجشنبه  99/۲/18
مهلتومکاندریافتاسناد: از تاریخ درج آگهی لغایت پنجشنبه 99/0۲/18 
– دبیرخانه کمیسیون معاملات دانشگاه  واقع در ساختمان اداری شماره یک 
مهلتومکانتحویلپیشنهادات:از تاریخ درج آگهی لغایت پنجشنبه 

99/۲/18 – اداره کل حراست دانشگاه 
همچنین سایر شرایط در فرم های اسناد مزایده مندرج است. دانشگاه در قبول 
پیشنهادات و انعقاد قرارداد یا رد آنها دارای اختیارات تام می باشد و هزینه درج 

آگهی منتشره در روزنامه سراسری و محلی برعهده برنده مزایده است.

دانشگاهآزاداسلامیواحدکرمان

برگ سبز و سند خودرو پرایدسواری تیپ جی ال ایکس آی  به رنگ 

نقره ای - متالیک مدل 88 به شماره موتور 31۷9۷64 و شماره 

شاسی S 141۲۲880۷61۵3  به شماره پلاک ۲4 - 444 ق 43 

مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو مینی بوس  سیستم: بنز تیپ: 309  

رنگ: سفید – یخچالی -معمولی

 مدل:  13۷1  به شماره انتظامی ایران 84 / 9۲۲  ع  3۷

شماره موتور:   3349111013614۷   

شماره شاسی: 3۷93911601144۷

به مالکیت خانم معصومه سالاری به کد ملی   3391۷06163   

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مرحله دوم

صدای نخبگان، نگاه جوانان

روزنامه فرهیختگان
FA R H I K H T E G A N
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 آگهی مناقصه 
دانشگاهآزاداسلامیواحدهمداندر نظر دارد کلیه امور مربوط به خدمات عمومی و 
پشتیبانی امور غیرتخصصی )نظافت، نگهداری فضای سبز( در سال 1399 را از طریق مناقصه 
عمومی به اشخاص حقوقی واجد شرایط واگذار نماید. لذا اشخاص حقوقی دارای تاییدیه 
صلاحیت از اداره کار و امور اجتماعی مرتبط با موضوع مناقصه می توانند جهت دریافت و 
تحویل اسناد مناقصه تا تاریخ 99/۲/18 به دبیرخانه کمیسیون معاملات دانشگاه  واقع در 

ساختمان اداری واحد همدان )طبقه دوم( مراجعه نمایند.

»فرهیختگان«ازآخرینتحقیقاتمحققاندانشگاهمیشیگاندرزمینهمقابلهباکووید-19گزارشمیدهد

محققان مشغول کارند


